[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2013

                                                             №94
ст-ца  Новоминская

Об утверждении целевой программы «О предотвращении заболеваемости животных в личных подсобных хозяйствах и их

вакцинация в Новоминском сельском поселении на 2013 год»

         В соответствии с Законом Краснодарского края от 07 июля 2004 года №721-КЗ «О государственной поддержке личных подсобных хозяйств на территории Краснодарского края», в целях создания условий для развития личных подсобных хозяйств на территории поселения, повышения занятости и улучшения материального положения жителей поселения п о с т а н о в л я ю :

         1.Утвердить целевую программу «О предотвращении заболеваемости животных в личных подсобных хозяйствах и их вакцинация в Новоминском сельском поселении на 2013 год»  согласно приложению.

         2.Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

Новоминское сельское поселение

Каневского района                                                                               А.В.Плахутин

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                             постановлением
                                                                              администрации

                                                                              Новоминского сельского

                                                                                    поселения Каневского района
                                                                                      от ______________№ ______

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«О предотвращении заболеваемости животных в личных подсобных

хозяйствах и их вакцинация в Новоминском сельском поселении на 2013 год»

	Наименование программы
	Предотвращение заболеваемости

животных в личных подсобных

хозяйствах и их вакцинация на

2013 год

	Разработчик программы
	Администрация Новоминского

сельского поселения

	Цель программы
	Обеспечение устойчивого развития

личных подсобных хозяйств,

повышение эффективности их работы

	Задачи программы
	Создание организационных условий

для эффективного развития личных

подсобных хозяйств

	Исполнители
	Администрация Новоминского

сельского поселения, управление

ветеринарии

	Сроки реализации
	2013 год

                                                                   2
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

      В современных условиях реформирования агропромышленного комплекса роль личных подсобных хозяйств в социальном и экономическом развитии села существенно возросла. Личные подсобные хозяйства имеют большой потенциал в увеличении производства сельскохозяйственной продукции и самообеспечении продуктами питания, а также являются неотъемлемым элементом крестьянского уклада жизни сельского населения.

      В настоящее время личное подсобное хозяйство стало основным источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и всеми необходимыми средствами существования.

     Владельцы личных подсобных хозяйств испытывают трудности в приобретении племенного молодняка, кормов, средств производства, а также сбыте сельскохозяйственной продукции. Проблемой в развитии личных подсобных хозяйств является также слабое техническое оснащение. Укрепление материально-технической базы личных подсобных хозяйств возможно путем использования производственной инфраструктуры экономически несостоятельных сельскохозяйственных организаций.

      Основными направлениями деятельности личных подсобных хозяйств являются отрасли животноводства и растениеводства.

      Развитие животноводства в личных подсобных хозяйствах будет способствовать увеличению объемов производства молока, мяса, шерсти, яиц и другой животноводческой продукции в Каневском районе.

      Рост производства продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах сдерживают следующие факторы:

-высокие цены на энергоносители, сельскохозяйственную технику, средства малой механизации, комбикорма;

-низкая покупательская способность населения;

-низкая цена реализации животноводческой продукции, произведенной в личном подсобном хозяйстве;

-несвоевременность расчетов за реализованную продукцию перерабатывающими  предприятиями;

-отсутствие четко налаженного гарантированного сбыта сельскохозяйственной продукции, производимой личными подсобными хозяйствами.

      В целях наращивания производства продукции животноводства необходимо осуществить ряд мер, направленных на увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных, Эту задачу планируется решить путем:

    -приобретения племенного и высокоценного поголовья животных населением;

    -увеличения продажи населению птицы различных видов и пород.

    - обеспечить ветеринарное обслуживание животных в личных подсобных хозяйствах в соответствии с действующим законодательством.

                                                                        3

     - проведение профилактических мер.

     Основной продукцией растениеводства у населения являются овощи, в том числе картофель, и плоды. Удовлетворение потребности населения района в картофеле решается, прежде всего, за счет выращивания его на приусадебных участках.

     Посадка населением овощей, в том числе и картофеля, как правило, производится рядовыми семенами, без применения сортообновления, что ведет к снижению урожайности и валовых сборов. Для улучшения сортового состава
семян картофеля необходимо организовать работу по обеспечению личных подсобных хозяйств высокоценными сортами плодовых и овощных культур.

       В сложившейся ситуации эффективным решением основных проблем личных подсобных хозяйств является создание сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также совершенствование их взаимоотношений с перерабатывающими предприятиями, заготовительными организациями на договорной основе. Правовую основу для этого представляет Федеральный закон «О сельскохозяйственной кооперации», который стимулирует развитие кооперативного сектора.

2.Цели и задачи Программы.

       Основными целями Программы являются:

-обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств и повышение их доходности;

-улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения в условиях рыночной экономики;

-повышение уровня занятости экономически активного сельского населения;

-защита экономических интересов владельцев личных подсобных хозяйств;

-стабилизация продовольственного рынка в Каневском районе;

-получение дополнительных налоговых поступлений в бюджет поселения от реализации сельскохозяйственной продукции, закупленной у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

     Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-создание экономических и организационных условий для эффективной деятельности личных подсобных хозяйств и их организаций;

-формирование рыночной. производственной и социальной инфраструктуры на основе кооперации и интеграции, а также интенсификации производства;

-развитие системы научного и информационно- консультационного обеспечения владельцев личных подсобных хозяйств.

Мероприятия программы «Предотвращение заболеваемости животных в личных подсобных хозяйствах и их вакцинация на 2013год»

4

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Финансирование
	Сумма

(тыс.руб)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Ежегодное проведение

ветеринарного осмотра

скота, организация его

ветеринарного обслужи-

вания , борьба с болезнями

сельскохозяйственных

животных и птицы
	июнь

2013
года
	бюджет

поселения
	18,0

Начальник общего  отдела                                                         Л.Е.Власенко

_1204094290.unknown